

**B.A. (Part-III) EXAMINATION, 2021**

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

**HISTORY**

Paper-II

**HISTORY OF MODERN WORLD (1500-2000 A.D.)**

(FOR NON-COLLEGIATE ONLY)

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1 ½ Hours

**Note :** (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only. किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

(3) Part-I - The first compulsory question consisting of 8 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The candidate will be required to answer any 4 question. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be of 12 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 3 question. The answer to each question should not exceed 50 words.

भाग-प्रथम-8 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में 2 अंक के 10 अतिअघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें 4 प्रश्न करने हैं। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द है। 12 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में 4 अंकों के 10 लघुउत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें 3 प्रश्न के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द है।

**Part-II - Attempt any two questions in all. All questions carries equal marks.**

भाग-द्वितीय-सभी में से कोई दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**B.A. (Part-III) EXAMINATION, 2021**

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

**HISTORY**

Paper-II

**HISTORY OF MODERN WORLD (1500-2000 A.D.)**

**(FOR NON-COLLEGIATE ONLY)**

Maximum Marks : 60

Time Allowed : 1 ½ Hours

**Part - I**

**भाग-I**

**(Very short answer type questions)**

**(अति-लघुउत्तरात्मक प्रश्न)**

- Q.1. (i) John Wycliffe  
जॉन वाइक्लिफ
- (ii) Stamp Act  
स्टाम्प एक्ट
- (iii) Who wrote "The spirit of Law"  
कानून की आत्मा किसने लिखी।

- (iv) Rousseaw  
रूसो
- (v) Jems Wat  
जेम्स वाट
- (vi) Mein Kampf  
मीन-कैम्प
- (vii) Cold war  
शीत युद्ध
- (viii) Mao Tse Tung  
माओत्से तुंग
- (ix) Third World  
तृतीय युद्ध
- (x) Apartheid  
रंगभेद

**Short Answer Question**

(लघुउत्तरात्मक प्रश्न)

- Q.2. (i) Jesuit organisation  
जेसुइट संगठन
- (ii) Continental System  
महाद्वीपीय व्यवस्था
- (iii) Berlin Conference (1884-85)  
बर्लिन सम्मेलन (1884-85)

- (iv) What do you mean by opium wars?  
अफीम युद्धों से आप क्या समझते हैं?
- (v) Treaty of Versailles  
वर्साय सन्धि
- (vi) National League  
राष्ट्र संघ
- (vii) World Health Organisations  
विश्व स्वास्थ्य संगठन
- (viii) Problem of Suez Canal  
स्वेज नहर की समस्या
- (ix) What do you mean by Uni Polar System  
एक ध्रुवीय विश्व का अर्थ समझाइये।
- (x) Non-Alignment  
गुट निरपेक्षता

**Part - II**

**भाग-II**

**(Descriptive answer questions)**

(वर्णात्मक उत्तरीय प्रश्न)

**Section - A**

**खण्ड-अ**

Q.3. Discuss the cause of the American Revolution.

अमेरिका की क्रांति के कारणों की विवेचना कीजिये।

Q.4. Describe the impacts of Industrial Revolution.

औद्योगिक क्रांति के प्रभावों का वर्णन करो।

### Section - B

#### खण्ड-ब

Q.5. Describe the Unification of Italy.

इटली के एकीकरण का वर्णन कीजिये।

Q.6. Write an essay on Modernisation of Japan in the 19th century.

19वीं शताब्दी में जापान के आधुनिकीकरण पर निबन्ध लिखिये।

### Section - C

#### खण्ड-स

Q.7. Write a note on achievements of United Nations Organisation.

संयुक्त राष्ट्र संघ की उपलब्धियों पर लेख लिखिये।

Q.8. Discuss the cause and consequences of Second World War.

(द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों एवं परिणामों की विवेचना कीजिये।

<https://www.pdusuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से